4 2024年5月6日 星期一

■编辑:丁胜华 美编:李季春 传真:83762670 E-mail:fzrbfzrb@126.com
■更多资讯 详见

福州新闻网www.fznews.com.cn 党报热线83751111 手机上网m.fznews.com.cn

综合

福州市马尾区自然资源和规划局关于2024年第三次
公开出让国有建设用地使用权的公告

编号：榕马资规让〔2024〕3号

根据国有建设用地使用权出让

的有关规定，经马尾区人民政府批

准，福州市马尾区自然资源和规划局

（以下简称出让人）决定公开出让1幅

国有建设用地使用权。现将有关事

项公告如下：

一、出让地块基本情况和主要规
划指标（见附表）。

二、竞买申请人范围
中华人民共和国境内外的法人、

自然人和其他组织（法律、法规及有

关规定对竞买人另有限制的除外），

均可申请参加竞买，但有拖欠工程款

及用地行为不良记录者除外。

三、出让方式
本次拍卖出让宗地采取电子交

易系统网络报名，现场拍卖模式，按

价高者得的原则确定竞得人。

四、出让时间和地点
拍卖时间定于 2024年 5月 28日

10时，拍卖地点在福州市马尾区公共

资源交易服务中心二楼拍卖大厅（福

州市马尾区湖里路 27号马尾区行政

服务中心二楼）。

五、参加竞买申请方式及截止日期
竞买申请人可于 2024年 5月 13

日 9时至 2024年 5月 27日 17时的工

作日期间，通过福州市公共资源电子

交 易 系 统（https://fzsggzyjyfwzx.cn/

FZ）网络报名，并按照要求提交有效

的营业执照、法定代表人证明、身份

证（或护照）、承诺函、购地资金来源

承诺函等相关申请文件（建议竞买申

请人在竞买申请截止前2天上传申请

文件，预留审核、补件时间，在竞买申

请截止后，竞买申请人无法再补交材

料，材料审核不通过的，将无法参与

竞买）。竞买申请审核通过后，申请

人按照要求足额缴纳竞买保证金（因

银行保证金系统到账存在时间差，建

议竞买申请人缴纳竞买保证金时间

适当提前），申请人的竞买保证金若

是人民币必须于 2024年 5月 27日 17

时前汇至竞买保证金账户，若是美元

必须于 2024年 5月 24日 17时前汇至

竞买保证金账户（以银行实际到账时

间为准）。

申请人支付竞买保证金的银行

账户为：

（一）

户名全称：福州市马尾区公共资

源交易服务中心

开户银行：兴业银行股份有限公

司福建自贸试验区福州片区分行

账 号 ：1180 1010 0100 1923

3901 0002

（二）

户名全称：福州市马尾区公共资

源交易服务中心

开户银行：中国农业银行股份有

限公司福州东方名城支行

账号：1310 5301 0400 0415 8

（三）

户名全称：福州市马尾区公共资

源交易服务中心

开户银行：中国工商银行股份有

限公司福建自贸试验区福州片区分行

账号：1402 0261 2960 1075 393

（四）

户名全称：福州市马尾区公共资

源交易服务中心

开户银行：中国建设银行股份有

限公司福建自贸试验区福州片区分行

账号：35050161650700000997

（五）

户名全称：福州市马尾区公共资

源交易服务中心

开户银行：中国银行股份有限公

司福建自贸试验区福州片区分行

账号：4208 7601 4863 00002

（六）

户名全称：福州市马尾区公共资

源交易服务中心

开户银行：福建海峡银行股份有

限公司福建自贸试验区福州片区君

竹支行

账号：166666636310010002000002

以上六个银行账户，竞买人可选

择任意一个支付竞买保证金。以银

行到账时间为准。

为推动我市数字人民币试点工

作，鼓励竞买人以数字人民币缴纳竞

买保证金。数字人民币账户如下：

（一）

户名全称：福州市马尾区公共资

源交易服务中心

开户银行：中国建设银行股份

有限公司福建自贸试验区福州片区

分行

数币账号：0052282713839539

（二）

户名全称：福州市马尾区公共资

源交易服务中心

开户银行：中国农业银行股份有

限公司福州东方名城支行

数币账号：0032000014287090

（三）

户名全称：福州市马尾区公共资

源交易服务中心

开户银行：中国工商银行股份

有限公司福建自贸试验区福州片区

分行

数币账号：0022501018681883

（四）

户名全称：福州市马尾区公共资

源交易服务中心

开户银行：兴业银行股份有限公

司福建自贸试验区福州片区分行

数币账号：0112030000760969

（五）

户名全称：福州市马尾区公共资

源交易服务中心

开户银行：中国银行股份有限公

司福建自贸试验区福州片区分行

数币账号：0042000347931362

以上五个银行账户，竞买人可选

择任意一个支付竞买保证金。以数

字人民币到账时间为准。

六、给付成交地价款方式
（一）付款期限：

马宗地 2024-06号：竞买保证金

人民币618万元，成交地价款在合同签

订之日起90日内分二期付清（第一期

在合同签订之日起30日内付50%，余

款在合同签订之日起90日内付清）。

（二）竞买保证金可充抵成交土

地价款。

（三）若申请人采用境外美元保

证金，境外美元竞买保证金的专用银

行账户为：

账户名称：福州市马尾区公共资

源交易服务中心

账号：428676122212

开户银行：中国银行股份有限公

司福建自贸试验区福州片区分行
SWIFT CODE：BKCHCNBJ73M

拟用美元缴纳竞买保证金的意

向竞买人须与福州市马尾区公共资

源交易服务中心及中国银行股份有

限公司福建自贸试验区福州片区分

行三方签订托管结算协议后方可参

加竞买。竞买人以美元支付保证金

的，其缴纳的保证金数额根据中国人

民银行当天公布的汇率换算。

境外划入美元缴纳保证金的拍

卖申请人，其竞买保证金须于2024年

5月24日17时前汇至指定的账户。

七、其他事项
（一）竞买申请人缴纳竞买保证金

时，应提交该竞买保证金不属于通过

银行贷款、股东借款、转贷、募集、发行

债券、信托计划、资产管理计划等融资

的承诺书及商业金融机构的资信证

明。竞买申请人为房地产企业的，还

应提交无拖欠工程款的承诺书。

如竞得人虚假提供或隐瞒事实

出具上述承诺函的，取消竞得资格，

已缴纳的竞买保证金不予返还；已签

订土地出让合同的，出让人有权解除

合同并收回土地，定金不予返还。

（二）其他条件：

马宗地 2024-06号：1.该地块文

化设施建筑计容面积不低于 1000平

方米（简易装修，具备基本使用功

能），由竞得人全自持，单体占地面积

不超过1亩，需独立占地设置，对外开

放使用，由竞得人无偿提供给区政府

指定单位使用10年；该地块商业商务

建筑面积为全销售。

2. 项目红线范围内靠东侧需退

滨水蓝线 30米，南侧退滨水蓝线 45

米作为开敞空间使用，开敞空间对外

开放使用，不得围挡。

（三）交付土地条件及建设要求：

马宗地 2024-06号：签订土地出

让合同之日起3个月内按现状提供土

地（由马尾区土地发展中心和琅岐镇

人民政府负责具体交地事宜），交地

之日起 9个月内动工建设，动工建设

之日起24个月内建成并竣工验收。

（四）出让土地成交价款，包括土

地补偿费、地上物（含人员）的拆迁安

置费用，以及地段差价、土地出让业

务费等政府的土地收益（出让契税、

城市基础设施配套费由竞得人另行

缴纳）。

（五）竞买申请人应提前到福州市

公共资源电子交易系统进行账号注册

（若是联合竞买的，各方均需注册账

号），详细使用说明可到“福州市公共

资 源 交 易 网（https://fzsggzyjyfwzx.

cn）”——下载中心下载“土地系统操

作流程说明”查阅，使用过程中如有

疑问可拨打电子交易系统技术支持

电话。所有竞买意向者可于 2024年

5月13日9时通过福州市公共资源电

子交易系统注册账号，下载出让文

件。本次公开出让委托拍卖机构组

织实施，详细资料和具体要求，见公

开出让文件，本次公告与出让文件内

容不一致的，以出让文件为准。出让

人对本《公告》有最终解释权。

联系电话：

1. 福州市马尾区自然资源和规

划局

0591-83688330

2. 福州市马尾区公共资源交易

服务中心

0591-83688903、

0591-83688911

3.电子交易系统技术支持电话

0591-83306027、15260477201、

15394401750

网址：http://www.landchina.com

http://fzsggzyjyfwzx.cn

福州市马尾区自然资源和规划局
福州市马尾区公共资源交易服务中心

2024年5月6日

出让地块基本情况与主要规划指标及要求

宗地编号

马宗地2024-06号

土地位置

马尾区琅岐岛西部，琅岐闽江大桥进岛北
侧，八一七路南侧，海峡青年交流营地东侧

土地面积（㎡）

7330.6

土地用途

商业商务文
化综合用地

主要规划指标要求

1.0≤建筑容积率≤1.2；建筑密度≤40%；绿地率≥35%；建筑高度≤24米；其中
文化设施建筑计容面积不小于1000㎡，商业建筑计容面积不大于2400㎡。

出让年限

商业、商务用地40年，
文化设施用地50年

竞买保证金（万元）

618

出让起始价（万元）

2060

应对返程高峰

交警增派人手全力保畅
本报讯（记者 赖志昌）昨日是“五一”假

期最后一天，福州各交通枢纽进入返程高峰，
流量激增。为保障市民安全畅通出行，福州
交警提前部署，在火车站、火车南站等交通枢
纽开展保畅行动，同时对违法停车、不按道行
驶等违法行为加大劝导及执法力度，全力守
护群众出行平安。

昨日上午，记者来到火车站北广场二层
落客平台，只见现场车流络绎不绝，数名交警
正在疏导。“平时这里每日人流量一般在6万
左右，节假日会增加至平时的两倍多。”仓山
交警大队螺城中队民警林坚介绍，为应对激
增的通行压力，交警部门提前在福州火车站、
火车南站等地增设警力，优化勤务安排，保障
通行。

以火车南站为例，中队民警按照上级“百
姓过节，警察站岗”的要求坚守岗位，加强现
场指挥疏导，同时利用探头及时调控指挥，并
增设 15 名警力组成专班，在车站各落客平
台、网约车出入口维持秩序，同时安排骑警在
站点周边巡线。

专家支招
远离节后综合征

本报讯（记者 林文婧）“五一”假期结束，
对于部分市民，失眠困倦、食欲不振等节后综
合征随之而来。怎样快速应对、调整作息？昨
日，记者采访了市第二总医院神经精神病防治
院临床心理科、心理康复中心主任林涌超。

据介绍，节后综合征指人们由假期放松
状态进入工作紧张状态时，生理和心理的平
衡被打破而产生的一系列问题。有些人会感
到疲惫、焦虑，上班提不起精神，工作效率低
下，甚至出现食欲不振、恶心、腹泻等症状。

专家建议，可采取以下方法快速调整状
态：

接受现实，心理放松。要认识到假期已
经结束，生活回到了正轨，尽早收心，调整身
心，多给自己积极的心理暗示，展望未来，设
定新的目标和计划。

规律生活，合理膳食。保持规律的作息
时间，午间小憩以半小时为宜；规律饮食，每
餐七分饱为宜，细嚼慢咽，少油少盐，多吃粗
杂粮、新鲜蔬果及富含蛋白质和维生素的食
物。

适当运动，愉悦身心。适当进行体育锻
炼，如散步、伸展、慢跑等，多呼吸新鲜空气，
颈肩酸痛时做做推墙运动，双手与肩同宽，指
尖向上，鼻尖接触到墙面为一次。

假期出行人头攒动，“说走就
走”需要科学有序的运输保障。

“五一”假期，福州假日客运市场
繁忙有序，载着市民奔赴“诗和远
方”。面对“人从众”的情况，福州
交通运输部门科学组织运输计
划，做好节日保障供应，全力提升
群众出行体验感、获得感、幸福
感。假日期间，全市公交、地铁、
客运、出租车累计发送旅客约
1500多万人次。

强化安全检查
守住平安承诺

4日清晨，福州实华油运的驾
驶员周国府在严格检查输油车安
全状况后，装满油，准备前往加油
站。“假期车多，路况复杂，道路运
输主管部门和企业多次给我们开
警示会，要求一定严守安全行车规
范，多一分细心就多一分安全！”周
师傅表示。

平安是假日出行的最大责
任。市道运中心成立3个安全服务
督导小组，对全市客运、货运、公
交、出租（含租赁）、轨道、驾培、维
修等 55家重点企业开展安全生产
大检查，及时督促整改49项安全隐
患，督促企业切实履行动态监管主

体责任，确保重点营运车辆监管人
员在岗在位，实时监测违法违规驾
驶行为，还通过微信、短信、小视
频、深入企业宣讲等方式向驾驶员
发送 6 万余条安全应急知识和提
醒。

作为客运站的“安全阀”，假
期里，市道运中心汽车北站所工
作人员郭永雄在站内连轴转，严
把出站、进站两个端口，按照“三
不进站、六不出站”的原则检查旅
客和客车相关凭证、维护运营秩
序，确保每一辆客车安全上路。

“这是我在岗的最后一个‘五一’
假期，希望我的努力能让旅客平

平安安回家。”他说。

客运枢纽场站
设施服务双提升

“火车南站扩建后太大了，出
了出站口想打车不知道往哪个方
向走，导引标识看得人眼花，边走
边问就怕走错。”市民何心明说，每
次到火车南站坐车去厦门，都觉得
像在走迷宫，但今年“五一”假期，
这种感觉消失了，经过梳理的交通
动线和指示标识，让旅客更加易认
易懂。

假期前，市交通运输部门通过
梳理动线、增加物理隔离栏，增加

平面图、地贴、指向牌等标识，设置
落客区斑马线、网约车候客通道序
号，硬化南广场绿化带区域，整治
电动车乱停放等行为，进一步改善
旅客进出站环境。

多样化的旅游定制客车迎来
旺季，交通运输部门指导福州北
站、汽车西站将运输和旅游结合，
推出多条旅游班线和直通车线路，
前往福清永鸿动物园、九野小镇、
瓷天下等景区，并备足 100辆加班
运力。闽运公司开通多条“五一”
周边游专线，前往连江、永泰等地，
推出包含景区门票、讲解和运输的
一站式服务，带市民玩转山海。

“我们指导场站公司从硬件设
施、服务品质两个方面共同发力，
保障旅客的出行体验。”市道运中
心相关负责人介绍，北站进站、安
检、检票等各个环节关键点增设了
引流杆、标识指引，同时在发车区
通道增设两面电子屏，方便旅客及
时找到班车。

强化兜底保障
温暖一路相随

1日的凌晨 4时 50分，大多数
人还在睡梦中，苏俊波和妻子张虹
穿好工作服，走出家门，开始一天

的忙碌工作。夫妻俩都是公交驾
驶员，一个驾驶 181 路，一个驾驶
27路。发车前，苏俊波把车内散开
的窗帘整理好，把座椅、扶手擦干
净，连灭火器压力表也用抹布擦了
又擦。“我们公交司机的节假日基
本上就是在方向盘上度过的。”他
一边擦车一边说。

今年是这对夫妻来福州工作
的第四年，夫妻二人再次把回家的
机会让给了同事。他们说，看着家
家户户的灯火，想着其中有自己送
回家的乘客，就觉得做的一切都值
了。

节日期间，福州继续开展免费
乘坐地铁和市区公交车活动，让市
民畅享公共交通绿色出行。在火
车站，夜间保障公交车、保障出租
车的驾驶员放弃休息时间，载着晚
归的旅客穿越夜色，准时送达，为
节日增添了文明、温暖的底色。

数据显示，“五一”假期，在主
城区 305条公交线路、3200多辆公
交车正常运营的基础上，交通运输
部门采取增开定时班车、定时区间
班车以及延时运营等方式保障群
众出行，火车南北站累计增开46趟
定时班车，同时组织 100辆出租车
开展循环兜底保障。

福州交通运输部门全力保障旅客假期出行——

平安顺畅 温暖相伴
本报记者 朱榕 通讯员 陈晶晶

福州制造业 破茧闯新路

公交志愿者为群众搬行李公交志愿者为群众搬行李。（。（市道运中心供图市道运中心供图））

（上接1版）

政府搭台
企业“数实融合”

在福建先德能源科技有限公
司，生产线忙碌不停，加紧赶订
单。“目前订单已经排到了第三季
度。”先德能源有关负责人说。

作为“专精特新”企业，先德
能源在智能化配电、输变电产品
和技术领域形成了独特的领先优
势，产品应用范围包括供电企业、
建筑楼宇、工矿企业、市政工程等
诸多领域。近年来，公司发展驶

入“快车道”，然而订单增加也带
来了压力。先德能源有关负责人
告诉记者，公司的生产设备拥有
较高的自动化率和联网率，但是
还存在不少流程断点和数据孤岛
问题。

企业烦恼之时，一场中小企业
数字化转型供需对接会为其解了
难题。对接会现场，先德能源根据
自身需求，与多家数字化服务商进
行了洽谈。“我们接触了多家服务

商，针对公司急需解决的问题，初
步讨论了方案。感谢政府部门搭
建了一个高效便捷的供需平台，为
我们中小企业提供了数字化转型
的渠道和资源。”该负责人说。

政府搭台，供需精准对接。今
年以来，我市已举办汽车零部件及
配件制造行业、电子器件制造及配
套行业专场供需对接会，有效链接

“政企服银”资源，让上百家企业现
场对接转型需求并达成多个合作

意向。
乘着福州入选全国首批中小

企业数字化转型试点城市的东风，
我市加快“智改数转”步伐，出台了
《关于推进工业数字化转型八条措
施》等专项政策，支持企业数字化提
升改造、打造数字化应用标杆、支持
数字化重点项目建设，用好1.5亿元
中央财政资金，市级财政给予 1∶1
配套，支持企业数字化改造。

系列政策调动了企业“智改数

转”的积极性。福建钰融科技有限
公司有关负责人介绍，企业正在探
索三年数字化转型行动计划，力争
2024年快速导入，实现核心流程和
业务板块数字化覆盖；2025年纵深
建设，数字化应用和能力基本形
成；2026年全面覆盖，形成治理标
杆，然后向子公司全面推广。

市工信局有关负责人表示，我
市将以中小企业数字化转型试点
城市建设工作为抓手，着力打造更
多具有示范性、引领性的数实融合
案例和样板，为推进新型工业化提
供数字动能。